
1

Rep. 617/2024

Trattazione n°: 2

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 617 Seduta del giorno 11 giugno 2024   

TOMMASI DAMIANO Presente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Presente
BERTUCCO MICHELE Presente
BUFFOLO JACOPO Presente
CENI LUISA Presente
FERRARI TOMMASO Presente
LA PAGLIA ELISA Presente
SANDRINI ITALO Presente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELAZIONA ASSISTE
TOMMASI DAMIANO LUCIANO GOBBI

Oggetto: DIREZIONE GENERALE – APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 
COSTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
 l'art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017 prevede 

che ogni amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance. Tale organismo sostituisce i servizi di controllo interno di cui al D. 
Lgs. n. 286/1999 ed esercita, in piena autonomia le attività previste dall'art. 4 del 
sopracitato D. Lgs. n. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni. Esercita 
altresì le attività di controllo strategico di cui al D. Lgs. n. 286/1999 e riferisce 
direttamente al Sindaco;

 l'art. 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009 come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017 prevede 
che ogni pubblica amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance;

 l'art. 16 del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017, non 
richiama gli artt. 14 e 14 bis tra le disposizioni di diretta applicazione per gli enti 
locali e conseguentemente gli enti territoriali hanno la possibilità di continuare ad 
applicare i rispettivi ordinamenti e di mantenere la operatività del Nucleo di 
Valutazione, nelle more dell'Accordo in sede di Conferenza Unificata che dovrà 
definire le modalità di recepimento della nuova disciplina da parte delle autonomie 
locali;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 26.02.2018, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato, quale appendice del Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, il “Regolamento per la costituzione e la disciplina 
delle attività del Nucleo di Valutazione / O.I.V.”;

Considerata l’imminente scadenza degli incarichi dei componenti esterni dell’attuale 
Nucleo di Valutazione, nominato con Decreto del Sindaco n. 331 del 22 giugno 2018 e 
successivamente rinnovato con Decreto del Sindaco n. 129 del 17 maggio 2021;

Ravvisata la necessità di procedere, prima della pubblicazione dell’avviso pubblico di 
selezione comparativa per la nomina dei nuovi componenti esterni del Nucleo di 
Valutazione, ad una revisione generale del vigente Regolamento per la costituzione e la 
disciplina delle attività del Nucleo di Valutazione al fine di renderlo pienamente conforme 
al disposto normativo recato dal Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 e 
ss.mm.ii., alle linee guida ANCI, alle indicazioni del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
nonché alla evoluzione normativa in materia;

Ritenuto di adottare, in attuazione della disciplina normativa e contrattuale quivi 
richiamata, il nuovo Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività del Nucleo 
di Valutazione di cui all’Allegato A, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Preso atto che:
- a termini dell’art. 48, co. 3 del d. Lgs. n. 267/2000 l’adozione della regolamentazione 

inerente all’ordinamento degli uffici e dei servizi è di competenza della Giunta 
Comunale;

- il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per il Comune di Verona;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;



3

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 21 dicembre 2023, dichiarata  

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
2024-2026 e la nota di aggiornamento del DUP 2024-2026 (Documento Unico di 
Programmazione);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 9 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026 (Piano 
Esecutivo di Gestione);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 30 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal dirigente proponente e dal responsabile del 
servizio finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del d. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Su proposta del Sindaco;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. di approvare, quale appendice del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 351 del 12 
maggio 1998 e ss.mm.ii.., il Regolamento per la costituzione e la disciplina delle 
attività del Nucleo di Valutazione di cui all’Allegato A, da intendersi quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che, con l’entrata in vigore dell’allegato Regolamento, si intende 
abrogato il “Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività del 
Nucleo di Valutazione/OIV” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
67 del 26/02/2018;

3. di disporre la pubblicazione del Regolamento di cui al punto 1 nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI LUCIANO GOBBI


